Pugnatio Cattarii  
**L V D O V I C I**  
**C E R V A R I I T V**  
BERONIS ABBATIS

Patritij Rhacusani de Turcarum origine, mo-  
ribus, & rebus gestis commentarius.

Libri sex.

Igilantioribus ingenij materialm exequendae  
historiae sufficiens, statui originem, ac prin-  
cipium Regum Othomanorum carptim absum-  
pta litteris mandare, quæ si qualicunqueq; stylo  
memoriae prodidisset opera præcium me fa-  
cturum putavi, nempe ac si unquam alijs his  
temporibus vidimus rem p. Christianam ab his  
regibus pessundari, Regna ac prouincias (pec-  
catis nostris sic exigentibus) funditus euenti.

Eos, qui forte, aut rei gestæ cognoscendæ studio, hæc scripta legere vo-  
luerint (etenim, vel nuda rerum cognitione expimir) aut parata ha-  
bere, unde sumere possint, quæ r̄beriore stylo perscribant, rogatos es-  
se velim ne à me Romani eloquij dignitatem iamdiu vñā cum Imperio  
amissam exigant, naturæ enim instituto quodam, sicut cætera omnia,  
ita, & litteræ senescunt, ac in peius ruunt, sed ad res, quæ narrantur, ani-  
mum intendant, nec mirentur, quod susceptum negocium simplici stylo,  
atque inelaborata oratione, quo nos res ipse duxerunt consueto secuti-  
sumus: neq; enim his lucubrationibus humanam gloriam, quam ele-  
ctione contempserimus, quæsui, sed otium, atq; desidiam scribendo evita-  
re consilium fuit. Qua quidem in re cum quorundam veterum scripto-  
rum, ac eorum ipsorum sapientie studiosissimorum, tum sanctimonia  
insignium nostra religionis hominum studium sum fecutus. Placuit  
igitur separatis ferè voluminibus, quo res ipsa esset conspectior perser-  
bere, breuiq; stilo perstringere primordia, & mores gentis Turcarum,  
quæ quidem partim in Asia, partim in Europa latissimum nostra ten-  
perante obtinet imperium, & maxime ea, quæ temporibus meis sub  
Bazæshe, Selyno, & Salomone Regibus Othomanorum euenerat: atque

A quonam

## Ludouici Ceruarij

2  
quonam modo tantum Imperium sit adepta, commemorare. Nec mirum est, Turcas tantum imperium breui adeptos esse, quandoquidem præter Christianorum tum desidiam, tum discordiam, quæ maxime hostili iniuriae nos exponit, his sunt prædicti moribus quos sane modo non obstat Dei voluntas, Imperium subsequi solet. Etenim genus hominum est laboris, inediæ, vigilia, astus, algoris tolerantissimum, animi ad omnia pericula, & ipsam mortem subeundam, pro gloria, & Regis sui amplitudine, promptissimum. Vitam partam, ac duram, atq; ab omni alienam lux, ducunt. Major anni pars, aut subdijo, aut sub tabernaculis fronde, seu culmo inectis, agitur, atq; cum iter faciunt, vel in expeditionibus sunt, si sol & stius feruer, aut imber incesserit, eadem penula ex sub coactis consecta equum, & dominum pariter protegit. Cibus his simplex, & parabilis est, potus lac, aut purus, ut fere ceteris Machometanis, fontis liquor, vel quum genio indulgent, melle conditus. Nulla apud eos ars, aut disciplina in maiore habetur precio, quam quæ decertanti usui esse potest, atque idcirco sagittandi, atq; equitandi peritissimi sunt. Tanta his belli gerendi inest cupiditas, ut grauius ferent otium, quam morbum ferant. Hostibus superatis nihil sibi arrogant, sed Deo acceptum referunt, si forte, ut saepe fit, vincuntur, suæ in Deum impietati aduersam adscribunt fortunam. Et quum apud eos nulli sit dedecori paupertas, neq; diuitiae, neq; generis vetustas quempiam honestiorem reddunt, quem quisque sibi armis, & virtute splendorem parauit, eo satis clarus est, atque idcirco ad gloriam augendam maiorem nobilitatem nemo desiderat. Hospitalitatem adeo sanctam habent, ut cum quo semel cibum sumpsere, eum uel hostem factum, atque in acie concurrentem uiolare nefas putent, existimantes etiam in quolibet disfido ius amicitiae haud esse spernendum. Ad hæc fidem plerique, & ius iurandum tanti faciunt, quanti non modo fortunas omnes, sed ipsam uitam. Fama satis constans est raro Turcam inuentum esse, qui amotis etiam arbitris, atque sub nullo scripto sibi creditam abnegaret pecuniam, & qui id sceleris commiserit, eum graues apud inferos penas luer arbitrantur. Regem suum postremo tanta colunt veneratione, ut quosdam morti a Rege destinatos in certam iniisse perniciem constet, nec uello passo induci potuisse: quo fuga periculum evitarent, ne scilicet, aut vita amore, qua sane nihil incurdius est mortalibus, aut per contumaciam Regum Imperium neglexisse videretur. His de Turcarum moribus dictis ad originem, & principium eius gentis regrediar.

sic 98

De Turcarum igitur antiqua patria duplēam famam apud veteres authores reperio. Nam alijs Turcas ab Hyperboreis montibus digressos esse opinantur. Alii, (quibus, & ipse assentior) Scythes Asia-

## Liber primus.

3

icos affirmant, atque ex illa regione, quam nunc vulgo Cathaiam appellant, aduenisse. Satis mihi exploratum est Turcas communes propè sedes quondam cum Tatharis intra Caucasum montem habuisse, nam, & eiusdem fere linguae homines sunt: Tatharo sq; ad Tanaim fluuium profectos circa Meotidem consedisse, Turcas vero meliores sedes experientes, transgressos Caucasum in Albaniam irrupisse anno salutis humanæ quinquagesimo quinto supra septingentesimum. Inde per Albam agrum ad Cyrum amnem accessisse, moxq; Armenia maiorem occupasse. Deinde cum Persis, & Saracenis gente Arabica diu varia for tuna decertasse. Tandem a Saracenis pacem, sedesq; in Asia quietas hac conditione impetrasse: videlicet ut Machometani ritus acciperent religionem, atq; aduersus Christianos Gothifredum maxime, atque Baldwinum fratres cognomento Balionios bellum gesturi secum arma coniungerent; ceterosq; Romang religionis homines Asia arcerent. Quaq; quidem accepta conditione totius sermè minoris Asia Imperium præter quasdam maritimas Ciuitates brevi sibi adiunxerunt, pulsis inde partim Gracis, partim Persis, ac Saracenis Regalis. Post aliquot deinde annis extincta penitus apud Turcas Regia Huncharorum prole Imperium in plures dividitur. Principatus, nam quisq; fere praefectorum, eam, cui presuerat regionem, assumpto sibi regio nomine inuasit. Hi autem Turcarum satrapæ Mollio Hunchariae familie regi vltimo superfluisse dicuntur. Othomanus, Hermenes, Scarcanus, Germanes, Andinus, Mentheses, Caramanus. Ex quibus quidem Halladolii ab Hermene orti: atque Caramanij ad nostram vsq; etatem durarunt. Imperio a pluribus occupato confestim ex emulatione, ut fit, odium, mox bella inter duces exorta sunt: sepiusq; clades innicem acceptæ, redditæque. Per idem tempus Othomanus unus, vt dictum est, ex Huncharii Praefectis, cuius progenies Constantinopolim cum tot Asia, atque Europæ regnis nunc tenet, in regione maioris Phrygiae circa Dorylium oppidum Satrapeam obtinebat, viculum quendam cum familia sua incolens, quem ab ipsius Othomani nomine Othmaniam Turec appellavit. Qui quidem animaduertens Asiam intestino bello ardere, nec quemquam unum, ex Turcaicis Principibus esse, qui publicæ rei studerent, collecta clientum, pastorumq; ac agriculturarum manu caput in vicinum agrum impetum facere, atq; hostilem in modum prædas agere, suisq; capta liberaliter dividere. Et ubi uidit Asiaticorum Principum discordia, ac publici status negligentia latrocinia sua impunita esse, vicorum, ac castellarum oppugnationi animum mox adiecit: breniq; in tantam fortunam crevit, vt cuiq; Asia praefectorum viribus par esset. Itaque quiam Duces pace tandem composita in gratiam rediissent, Asiaq; Sa-

A 2 tra-

trapeas inter se diuissēt, partē Mysiae addita maiore Phrygia Othomanus  
 obtinere permisus, ut esset, qui Constantinopolitanum Imperium  
 exerteret. Destinauerat enim Deus, ut rei euentus affirmauit, graco-  
 rum nomen delere, propterea, quod non modo ius Romani spueuerant  
 Pontificis, sed etiam a recto Christianae religionis ritu iam Jerē defece-  
 vant. Nactus itaq; regnum Othomanus non sē ac suos ocio, deliciisq;  
 corrumpi passus est, sed quoq; finitimo, christiano maxime, cuius ge-  
 neris mortalibus Asia hoc quoq; tempore incolebatur, viribus suis im-  
 pari, hoste destinato, vicinum agrum incursum, prādas agere, hostem ter-  
 vere, & in dies imbecilliorē reddere, suos rebus captis allucere, prom-  
 ptioresq; ad militie labores tolerando efficere. Quibus quidem arti-  
 bus breui maximum, & apud suos, & apud exterros adeptus est nomen.  
 Itaq; quom cæpisset à finitimis rebementer timeri, cogitaretq; successus  
 rerum inflatus maritimæ Asiae vrbes, que in ditione Imperatoris Con-  
 stantinopolitani erant, aggredi, morbo extinctus est, sepultusq; in vico,  
 quem diximus, ab eius nomine Othomaniam vocari. Posthunc Orcha-  
 nus filius Regnum accepit, qui quidem parentem non animi solum ma-  
 gnitudine, ac virtute, sed etiam Imperio superauit, nam ad parentis re-  
 gnum totam ferè Bythiniam adiecit, expugnata prius Prusa vrbe in  
 radicibus Olympi montis posita, in qua ob cultorum frequentiam sedem  
 regni constituit. Quam sane vrbe in fra paucos dies in potestatem re-  
 degit, Gracis, qui in præsidio erant, eam dedentibus: dum auxilium Con-  
 stantinopolitani Imperatoris, qui per id tempus cum finitimis in Euro-  
 pa bellum gerebat, desperant, tametsi sunt, qui dicant, Orchano de pri-  
 scis Turcis, quorum paulo ante mentionem fecimus, Prusam capisse.  
 Iamq; Orchanus ad Caramani Imperium aspirabat, bellumq; inferre  
 parabat, solus cupiens in minori Asia regnare, quom eum ab hac expe-  
 ditione maior spes forte oblata auertit. Per idem enim tempus Ioan-  
 nes Paleologus Constantinopolitanus Imperator bello a Thracibus, ac  
 Bulgaris ( gens Rboxolanorum est Macedoniam incolens ) uehementer  
 premebatur, nec prouersus his resistere poterat. Itaq; pessimo capto con-  
 filio, & quod nō modo Greciæ, sed etiam bona parti Europæ perniciem  
 erat allaturum, cum Orchano fœdus iungit, rogat mox eum sub stipendij  
 pactione, ut in Europam cum copiis suis traiiciat, Thracumq; ac Ma-  
 cedonum agros incurset. Turca primum per dolum haud se transi-  
 tum Hellespontum dicere, fingens se non audere exercitum in Euro-  
 pam transmittere, nisi prius in potestatem suam Sestos, nunc tenuis vi-  
 cus, olim vrbs nobilis cum Callipoli traderetur. Quod ubi haud diffi-  
 culter Orchanus impetravit, ratus Græci dementia abutendum esse, to-  
 tam insuper Chersonesum cum Lysimachia paucis post mensibus hoc  
 pres